
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2022001459 del 11/08/2022  

Adozione Istruttoria
Dirigente del Settore: Gianluca Morrone Ufficio: Archivio Corrente - Trasparenza 

- Procedure di Gara
Responsabile del Servizio: Giovanna Trusso

Oggetto
“Lavori di Sistemazione in tratti saltuari della sede stradale sulle 
SS.PP. dei Gruppi di strade nn. 9-10-31 (Annualità 2022)” – [COD. 
INTERVENTO 00720.19.CS] -  Approvazione atti di gara e proposta 
di aggiudicazione in favore dell’Impresa MARTINO FRANCESCO - 
Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n. 49 del 16/02/2018 –  
imputazione sul Capitolo di bilancio  25020201- Impegno n. 
133/2022 – RUP Geom. Andrea Azzaro - Codice CUP: 
F19J18000320001 – Codice CIG: 9106172AD9



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss.mm.ii., ed 
in particolare:
· l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che al comma 5 stabilisce: "La 
stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33, comma 
1, provvede all'aggiudicazione ", e al comma 7 che "l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario ";

PREMESSO CHE:

- con con Determina Dirigenziale n. 20220000104 del 21/01/2022 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei “Lavori di Sistemazione in tratti saltuari della sede stradale sulle SS.PP. dei 
Gruppi di strade nn. 9-10-31 – (Annualità 2022)” - Codice CUP: F19J18000320001 – Codice CIG: 
9106172AD9 - dell’importo complessivo di €  333.430,00 - RUP Ing. Albina Marasco,  intervento 
ammesso nel Piano dei finanziamenti di cui al D.M. n. 49 del 16/02/2018 - individuato con il  
CODICE INTERVENTO 00720.19.CS - imputazione sul Capitolo di bilancio  25020201 - Impegno 
n. 133/2022, giusta Determina di spesa n. 2022000202 del 03/02/2022;

- con propria Determinazione a contrarre n. 2022000395 del 25/02/2022, esecutiva dal 24/03/2022 
è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  per lo 
svolgimento con un unico bando, di nr. 04 (quattro) gare distinte, afferenti interventi previsti nel 
D.M. n. 49 del 16/02/2018 recante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari 
di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 
1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 2017, n. 205” - Annualità 2021/2022 – COD. 
TORNATA TOR4VB22  -  ed approvato lo schema del bando e del disciplinare di gara per 
l’affidamento degli  interventi in oggetto, da aggiudicare col criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis  del citato decreto, in combinato disposto con l'art. 97 commi 2, 2-bis e 
2-ter con eventuale esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e commi 2-bis e 
2-ter qualora il numero delle offerte valide sia pari o superiore a dieci, ai sensi del comma 8 dello 
stesso articolo, secondo quanto indicato negli atti di gara;

- con la sopra citata determinazione a contrarre, si è stabilito di espletare la procedura di gara per 
l'affidamento dei suddetti lavori in modalità telematica,  attraverso il Portale della piattaforma di 
e-procurement  dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link https://gare.provincia.cs.it  in 
applicazione del combinato disposto di cui agli art. 40, 52 e 58 del D.Lgs 50/2016, utilizzando il 
principio di "inversione procedimentale ", ai sensi del combinato disposto degli articoli 1, comma 3, 
del decreto-legge n. 32/2019, convertito con modificazioni dalla legge n. 55/2019, e 133, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- in data 28/03/2022 è stato pubblicato il bando di gara come per legge, alla cui scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte, fissata al al 12/04/2022, risultano pervenute 
complessivamente n. 70 (settanta) istanze di partecipazione alla tornata di gare;

- con Determina Dirigenziale n. 2022001388 del 04/08/2022 si è provveduto alla variazione del 
gruppo di lavoro nominato, per l’intervento in parola, con determina dirigenziale n. 20220000104 
del 21/01/2022 ed in particolare alla nomina del Geom. Andrea Azzaro, quale nuovo RUP dei 



lavori, in sostituzione dell’Ing. Albina Marasco;

- dei suddetti concorrenti hanno partecipato alla Gara n. 4 -  Cod. GARA 2221VB22,  n. 54 
(cinquantaquattro) OO.EE. come riportato nel Verbale n. 4 della seduta di gara del 08 Agosto 
2022, sottoscritto e pubblicato in pari data, ai sensi dell'art. 29 co. 1 del Codice, nella sezione 
apposita della piattaforma di e-procurement ;

- Come indicato al punto 7 del Bando di gara, per le operazioni di gara è stato applicato il principio 
della c.d. "inversione procedimentale", di cui all’art 133, comma 8 del Codice (ai sensi dell’art. 1, 
comma 3 del DL 32/2019 convertito con modificazioni dalla legge 14.6.2019 n. 55).

- Ai sensi del predetto art. 133 comma 8" sono stati ammessi alla fase di apertura delle buste 
contenenti l’offerta economica tutti gli OO.EE. partecipanti alla Gara n. 4, ad esclusione delle 
seguenti imprese:
- L.P. COSTRUZIONI SRL aggiudicataria dalla Gara n. 1 - Codice Gara 0001VB22;
- GIOVANNI ROSSI & C. aggiudicataria della Gara n. 2 – Cod. GARA 444VB21;
- CARLOMAGNO GIUSEPPE SAS aggiudicataria della Gara n. 3 – Cod. GARA 352VB21;

VISTO il predetto Verbale n. 4 della seduta di gara del 08 Agosto 2022, dal quale si evince che, 
a seguito delle seguenti operazioni:

- apertura delle buste telematiche “B” contenenti le offerte economiche, il “Passoe” e l’istanza di 
partecipazione (Mod. 1 abbreviata) e contestuale verifica della predetta documentazione e della 
corretta sottoscrizione dell’offerta economica.

-  lettura dei ribassi offerti dagli OO.EE e relativo calcolo di aggiudicazione in applicazione dei 
disposti di cui all' art 97 commi 2, 2-bis, 2-ter e 8 del Codice;

la prima offerta risultata non anomala è quella dell’Operatore Economico MARTINO 
FRANCESCO che ha formulato un ribasso del -31,286%, nei confronti del quale il Seggio di gara,  
procede all'apertura e alla verifica della documentazione amministrativa contenuta nella busta 
virtuale “A”;

CONSIDERATO che la documentazione Amministrativa, presentata a corredo dell’offerta 
economica dal primo concorrente in graduatoria, risulta pertinente, regolare e conforme alle 
prescrizioni del bando e del disciplinare di gara, il RUP Geom. Andrea Azzaro formalizza, ai sensi 
dell’art. 33, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione dei “Lavori di 
Sistemazione in tratti saltuari della sede stradale sulle SS.PP. dei Gruppi di strade nn. 9-10-31 
(Annualità 2022)” – [COD. INTERVENTO 00720.19.CS] - in favore dell’impresa MARTINO 
FRANCESCO (C.F. MRTFNC76T08F537O), con sede legale in C.da Cesara n. 7 bis – 89832 
Arena (VV) -  ritenendo congruo il ribasso del -31,286% sull’importo a base d’asta, determinando 
in  € 180.058,39 (eurocentottantamilaecinquantotto/39)  l’importo netto di aggiudicazione, 
comprensivo del costo della manodopera pari ad € 34.579,49, oltre oneri di sicurezza di € 5.347,76, 
per l’importo di €  185.406,15  (eurocentottantacinquemilaquattrocentosei/15), da considerare 
all'atto della stipula del contratto;

PRESO ATTO CHE:
- è stata avviata l'istruttoria nei confronti del raggruppamento aggiudicatario, tramite il sistema 
AVCPass della piattaforma ANAC,  in merito alla verifica del possesso dei requisiti di  carattere 
generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici, 
come previsto dall’art. 81, commi 1 e 2, e per quanto previsto dal comma 13 dell’art. 216 del 
Codice; 



VERIFICATA altresì la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria, come si evince dal 
DURC - Numero Protocollo INPS_31406399 - Data richiesta 23/05/2022 - Scadenza validità 
20/09/2022

RITENUTO, pertanto, procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione, ai sensi 
dell’art. 32 co. 5 del D.Lgs. 50/2016, in combinato disposto con l’art. 33 co. 1 del medesimo 
decreto; 

ATTESO che, tutta la documentazione è depositata agli atti e pubblicata, ai sensi dell'art. 29 co. 1 
del Codice, nella sezione apposita del Portale della piattaforma di e-procurement dell’ente 
Provincia di Cosenza: https://gare.provincia.cs.it;

Tutto ciò premesso e considerato: 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 
dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto il Regolamento sui controlli interni;
Visto il D.P.R. 207/2010;
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;
Visto il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale);
Vista la Legge n. 120/2020 (Conversione in Legge con modificazioni del D.L. 76/2020);
Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, approvato 
con Disposizione del Presidente n. 26 del 28/04/2022;
Vista, la Delibera del Consiglio Provinciale n. 19 del 03/08/2022 di Approvazione definitiva del 
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 64 del 05/08/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) - Esercizio Finanziario 2022;
Reso sul presente atto:
- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- Il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

 DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati:

1) Di approvare, gli atti di gara e la proposta di aggiudicazione a norma dell'art. 33, comma 1 del 
D.Lgs. n. 50/2016, formalizzata nel verbale di gara n. 4 della seduta di gara del 08 Agosto 2022  
parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente allegati, per l’appalto 
dei “Lavori di Sistemazione in tratti saltuari della sede stradale sulle SS.PP. dei Gruppi di strade nn. 
9-10-31 (Annualità 2022)” - Codice CUP:  F19J18000320001  - intervento ammesso al 
finanziamento ai sensi dell’art. 5, commi 3 e 4 del DM n. 49 del 16/02/2018 - Annualità 2022 - con 
il codice INTERVENTO MIT   00720.19.CS;

2) Di provvedere, a norma dell'art. 32 co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016, all'aggiudicazione della 
procedura in favore dell’impresa MARTINO FRANCESCO (C.F. MRTFNC76T08F537O), con 
sede legale in C.da Cesara n. 7 bis – 89832 Arena (VV) - che ha offerto il ribasso del -31,286% 



sull’importo a base d’asta, determinando in  € 180.058,39 (eurocentottantamilaecinquantotto/39)  
l’importo netto di aggiudicazione, comprensivo del costo della manodopera pari ad € 34.579,49, 
oltre oneri di sicurezza di € 5.347,76, per l’importo di €  185.406,15  
(eurocentottantacinquemilaquattrocentosei/15), da considerare all'atto della stipula del contratto;

3) Di dare atto che, a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione non 
equivale ad accettazione dell’offerta; 

4) Di dare atto altresì che, a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione così disposta è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo all' 
aggiudicatario dei prescritti requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., nonchè di quelli tecnico-professionali e finanziari;

5) Di confermare che la spesa trova copertura a valere sulle risorse previste dal  DM 49 del 16 
Febbraio 2018 del MIT - assentite dal MIT con la nota Prot. M. Inf. Strad. Registro ufficiale U. 
0001054 del 25/01/2019 – Annualità 2022/2023 - codice intervento autorizzato dal MIT 
00722.19.CS -  imputazione sul Capitolo di bilancio  25020201- Impegno n. 133/2022,  giusta 
determinazione di spesa n. 2022000202 del 03/02/2022, e che tutti i  pagamenti saranno subordinati 
alle modalità di trasferimento delle risorse a favore di questo Ente da parte del MIT; 

6) Di stabilire che la presente  aggiudicazione è subordinata al concretizzarsi di tutti i presupposti 
di legge, ivi compresi quelli connessi al finanziamento dell’appalto,  non è impegnativa per la 
Provincia di Cosenza e non dà diritto alla formalizzazione del contratto od a qualsivoglia 
rivendicazione, pretesa, aspettativa o richiesta di sorta da parte dei concorrenti e  
dell’aggiudicatario; 

7) Di dare atto che, la stipula del contratto avverrà nei termini e con le modalità stabiliti dall’art. 
32, comma 14 del Codice, in forma pubblica/amministrativa, con oneri e spese a carico 
dell'operatore economico aggiudicatario, il quale dovrà costituire le “garanzie definitive” previste 
dall’articolo 103 del medesimo decreto;  

8) Di riservarsi la facoltà di disporre l'avvio anticipato delle prestazioni contrattuali nei confronti 
della società aggiudicataria nelle more della stipulazione del contratto;

9) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio e Programmazione per il controllo 
contabile e al Settore Appalti e Contratti per gli adempimenti di competenza;

10) Di procedere alla comunicazione del presente atto tempestivamente, e comunque non oltre 
cinque giorni dalla data dello stesso, all’aggiudicatario, al concorrente che segue in graduatoria, a 
tutti i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in gara e comunque agli eventuali altri 
soggetti così come previsto dall’art. 76, comma 5), lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

11) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs n. 50/2016, tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sulla piattaforma di e-procurement   
disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.

Cosenza, 11/08/2022 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 



predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.


